
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475  33Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 557/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 18 DE JULHO DE 2023.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 14/06/2023, publicado no DOE n° 35.435,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do processo nº E-2023/2159552;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo listados, a viajar para São Paulo/SP, 
no período de 17/07/2023 a 22/07/2023, a fim de participar do Programa 
de Treinamento de Multiplicador no Cuidado do Paciente Transplantado de 
Fígado;
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes cinco diárias e ½ 
aos servidores abaixo listados, que se deslocarão conforme item I.

NOME CPF CARGO LOTAÇÃO
DIENNE HELEN FERREIRA MAUES 570.161.432-87 ENFERMEIRO GUTA

LUCYETE PINHEIRO CHADA 613.541.982-04 ENFERMEIRO CCIA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 18 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 964433

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 797/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 18 de julho de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Casamento 065656 01 55 2023 2 00067 128 
0019928 90 e Protocolo nº 2023/812302.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Casamento (o) servidor (a) Dayse Rejane Mendes Bezer-
ra, matricula n° 5885108/3, Cargo de Secretária, lotado (a) no (a), Diretoria 
de Administração e Finanças, desta Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará – HEMOPA, a contar de 08 a 15 de julho de 2023.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 18 de julho de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 964352

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 776/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 14 de julho de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 105087.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Raimundo Cleber Guimarães, 
matricula n° 7000502/1, Cargo de Servente, lotada (o) na (o), Coorde-
nação do Hemocentro Regional de Santarém, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 19 a 25 de 
junho de 2023, Laudo Nº 105087.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 14 de julho de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 964530

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 757/2023
Nº do Processo: 2023/805354
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
NOELTON NEVES SOARES Farmac. Bioq./HENCA 572062111
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 01659000069001022  339036 1850,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 964318

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 784/2023 De 19 De Julho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/802070.

Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Para Revizar 
Visita Técnica Na Obra De Reforma Do Novo Prédio Do Hr De Castanhal, 
No Dia 21/07/2023.
Rafael Maia Da Silva, Cpf: 997.779.162-72, Cargo: Gerente, 
Matrícula: 5971599, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 19 De  Julho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 964271
PORTARIA Nº 785/2023 De 19 De Julho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/801838.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). A Pedido Da 
GECAD Para Atender Campanha Externa Que Será Realizada Nas Depen-
dências Da Igreja Adventista De Ananindeua, No Dia 15/07/2023.
Joaquim Araújo Henriques, Cpf: 108.388.802-15, Cargo: Motorista, Ma-
tricula: 5594626-1, 0,5 Diaria. Francisco De Assis B. De Carvalho, Cpf: 
306.432.102-10, Cargo:  Motorista, Matricula: 54189236-1, 0,5 Diaria. 
Edison Conceição Corrêa, Cpf: 293.586.632-00, Cargo: Motorista, Matri-
cula: 54189237-1, 0,5 Diaria. David Duarte Bemmuyal, Cpf: 267.422.682-
04, Cargo: Motorista, Matricula: 54188238, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 19 De  Julho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 964420
PORTARIA Nº 223/2023 De 19 De Julho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/242232.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Deslocar-Se Do 
Município De Abaetetuba-Pa Para A Cametá-Pa. Visando Realizar Vistoria 
Técnica Frente A Campanha Externa Programada Para O Dia 11/03/2023.
Alana Da Silva Cruz, Cpf:019.390.442.00, Cargo: Biomédica, Ma-
tricula:5954274, 0,5 Diaria. Marleá De Nazaré Sobrinho Costa, Cpf: 
259.878.522-34, Cargo: Assistente Social, Matricula: 3225470, 0,5 Dia-
ria. Dayse Dos Santos Bitencourt De Araújo, Cpf: 854.032.962-04, Cargo: 
Agente Administrativo, Matricula: 57193877, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 19 De  Julho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 964187
PORTARIA Nº 781/2023 De 19 De Julho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/786303.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). A Pedido Da 
Gecad Para Atender Campanha Externa De Coleta De Sangue Na Área De 
Estacionamento Do Shopping Metrópole Em Ananindeua.
Walter Cunga Barata Junior, Cpf: 247.739.482-72, Cargo: Motorista, 
Matrícula: 571752811, 0,5 Diaria. Fábio José Alcãntara Da Silva, Cpf: 
582.209.412-00, Cargo: Motorista, Matrícula: 54188494, 0,5 Diaria. Da-
vid Duarte Bemmuyal, Cpf: 267.422.682-04, Cargo: Motorista, Matrícula: 
54188238, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 19 De  Julho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 964191
PORTARIA Nº 782/2023 De 19 De Julho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/786302.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Referente À 
Campanha Externa No Dia 13.07.2023 No Município De Santa Bárbara/Pa.
Adilson Pinheiro De Castro, Cpf: 647.861.532-49, Cargo: Tec. De Enfer-
magem Matrícula: 57205641, 0,5 Diaria. Cristiane Paes De Castro, Cpf: 
651.074.112-15, Cargo: Tec. De Enfermagem, Matrícula: 5854296, 0,5 
Diaria. Goretty De Fátima Da Silva Santos, Cpf: 750.174.902-72, Cargo: 
Tec. De Enfermagem, Matrícula: 5966844, 0,5 Diaria. Maria Alcione Da 
Conceição Benício, Cpf: 537.820.622-72, Cargo: Tec. De Enfermagem, Ma-
trícula: 5967059, 0,5 Diaria. Raquel Gibson Da Cunha, Cpf: 616.526.102-
78, Cargo: Enfermeira, Matricula: 80846164, 0,5 Diaria. Sandra De Fátima 
Ferreira Dos Santos, Cpf: 723.077.302-49, Cargo: Tec. De Enfermagem, Matri-
cula:5955483, 0,5 Diaria. Sheila Cristina Lins Soares Silva, Cpf: 027.147.514-58, 
Cargo: Tec. De Enfermagem, Matrícula: 5960863, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 19 De  Julho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 964227
PORTARIA Nº 786/2023 De 19 De Julho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/800119.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Justifica-Se O 
Pedido Tendo Em Vista A Necessidade Do Transporte De Materiais, Insumos 
E Equipamentos Que Serão Utilizados Na Campanha Externa Da Unidade 
Básica De Saúde – Paulo Frota, No Dia 13/07/2023.
Carlos Alexandre Oliveira Dos Santos, Cpf: 690.142.212-15, Cargo: Moto-
rista,  Matricula: 54189144-1, 0,5 Diaria. Edison Conceição Corrêa, Cpf: 
293.586.632-00, Cargo: Motorista, Matricula: 54189237-1, 0,5 Diaria. Da-
vid Duarte Bemmuyal, Cpf: 267.422.682-04, Cargo: Motorista,  Matricula: 
54188238, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 19 De  Julho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 964558


